1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会 令和７年7月8日

令和7年度 第4回 防災・災害対策委員会 【議事録】

場 所： Web会議 (建築士会 事務局)

日 時： 令和7年7月8日（火）午後6時30分～8時00分

出席者： 担当副会長 （村島） ・担当常任理事 （玉野） ・事務局 宮林

委員会：有泉・深谷・中山・（加藤）・（渡邉）・（丹治）・高橋・（飯澤）・東・河原・（奈良）・木下・

猪股

（小檜山 (ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ) ）・永島(ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ) ・桧垣(ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ)

議事録作成者: 中山 （ ）内は欠席 オンライン参加

■18：30～20：00 通 常 委 員 会

□ 委員長挨拶・・・有泉委員長

・オブザーバーとして永島さん・桧垣さんが参加しました。

□ 担当常任理事挨拶・・・玉野担当常任理事

□ 議題

〇 前回議事録（令和7年6月11日）【資料1】

１. 7/4のセミナーについて(振り返り) 【追加資料】

・アンケートに不備があったが、再送信して12件返答があった。

・アンケートの周知を検討中

・告知の際に、事前復興等の重要さを記載すればよかった。

・セミナーの全体的な感想としては、もう少し具体的な内容を知りたいとの意見があった。

２. 「災害時住宅相談体制整備委員会」について 【追加資料】

・「キャラバン隊」から「建築士相談員」へアップデートについて・・・河原

・災害時住宅相談体制整備委員会の概要についての説明・・・永島

・建築士事務所協会に安全安心委員会が発足したので、連携が必要であると思います。

３. 支部の状況について【資料2、ｴｸｾﾙ】

・前回の議事録を基に表にまとめましたが、追記等ありましたらお知らせください・・・東

４． トヨクモお試しについて【資料3】

・防災連絡システムのスケジュールの説明

・役職や支部等を整理番号表記にすれば検索しやすいのでは？

・名簿作成を今月中に行う。

・運用の役割分担を決める。

・防災委員はマネージャーと部門マネージャーを入れ替えながら試してはどうか？

・色々なパターンをお試し期間で試みる。

５. 全国女性建築士連絡協議会 山形大会発表について[河原さん、深谷さん] 【資料4】

発表デモ

〇建築士に求められる“防災力”―ハザードマップの正しい読み解き方と伝え方―

をテーマにミニ講座を開催した・・・深谷

・GISを活用したハザードマップを実践した。

皆さんに意見を聞きたい

・STEP1～STEP4までの流れの表記の色を変えてみるとわかりやすいかも

・リスクの大小を比較する画像にて同一ラインにあった方がよいのでは？

2

・具体的にどのように設計に反映するのか？の質疑問答の準備が必要では？

・分かりやすくて良かった。

〇「建築士であり被災者」だった私から伝えたいことをテーマにミニ講座を開催した・・・河原

皆さんに意見を聞きたい

・最後に伝えたい事を記載した方が良いかも。

【資料1】第3回議事録

【資料2】支部の状況、同エクセル

【資料3-1】トヨクモお試しスケジュールと整理番号(案)

【資料3-2】ユーザーを招待する流れ

【資料3-3】役割と権限の違い(建築士会)

【資料3-3.4】マネージャー向け、ユーザー向けクイックサービス

【資料4-1】ミニ勉強会資料(全建女要旨集)

【資料4-2】ミニ勉強会資料

・トヨクモを建築士会だけでなく、建築会議にも広げてみてはどうか？と意見があった。

・トロクモ立ち上げに際し、臨時で委員会を開催することとなった。

［令和7年7月31日（木） 場所：建築士会会議室及びWEB併用会議18時30分より］

□ 次回委員会 令和7年8月12日（火） 場所：建築士会会議室及びWEB併用会議18時30分より

次回、議事録 深谷さん お願いします。